MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
 CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL  Nº 09/2025

TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL -

2025/2

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul - campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 134/2024, e de acordo com a legislação vigente, torna público o Resultado Final das
Solicitações de Aproveitamento Interno o EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL  Nº 09/2025
TRANSFERÊNCIA INTERNA PARA OS CURSOS SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL -
2025/2.

Resultado Final das Solicitações de Aproveitamento Interno dos(as) Estudantes
em Transferência Interna

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Nome do(a) Estudante

Solicitante

Nome da Disciplina que Solicita

Aproveitamento Interno

Resultado

Final

Douglas Giovani de Lima Pereira ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO DEFERIDO

Douglas Giovani de Lima Pereira CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS DEFERIDO

Douglas Giovani de Lima Pereira DESENHO TÉCNICO E METROLOGIA INDEFERIDO

Douglas Giovani de Lima Pereira ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS
INDEFERIDO,

item 4.2

Douglas Giovani de Lima Pereira FÍSICA I DEFERIDO

Douglas Giovani de Lima Pereira INFORMÁTICA APLICADA I DEFERIDO

Douglas Giovani de Lima Pereira QUÍMICA GERAL DEFERIDO

Eduarda Rosa Motter HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO
INDEFERIDO,

item 4.2

Eduarda Rosa Motter MATEMÁTICA BÁSICA PARA ENGENHARIAS
INDEFERIDO,

item 4.2

Eduarda Rosa Motter QUÍMICA GERAL INDEFERIDO,

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
 CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

item 4.2

Fernanda Teixeira Morona ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona DESENHO TÉCNICO II INDEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO I DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO INDEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona GESTÃO AMBIENTAL DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona GESTÃO DA QUALIDADE INDEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona INFORMÁTICA APLICADA I DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona
LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

ACADÊMICOS
DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona PROCESSOS DE USINAGEM INDEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona QUIMICA ANALITICA APLICADA DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona QUÍMICA GERAL DEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona DESENHO TÉCNICO I INDEFERIDO

Fernanda Teixeira Morona GESTÃO DE PROJETOS DEFERIDO

Stefani Dal Zotto da Silva CONTABILIDADE GERAL E GERENCIAL
INDEFERIDO,

item 4.2

Taline de Quadros Maciel INFORMÁTICA APLICADA I
INDEFERIDO,

item 4.2

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima
 CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Nome do(a) Estudante

Solicitante

Nome da Disciplina que Solicita Aproveitamento

Interno

Resultado

Final

Brenda Bandeira Lemos ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO DEFERIDA

Brenda Bandeira Lemos ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS DEFERIDO

Brenda Bandeira Lemos GESTÃO AMBIENTAL DEFERIDA

Brenda Bandeira Lemos GESTÃO DA QUALIDADE DEFERIDA

Brenda Bandeira Lemos GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DEFERIDA

Brenda Bandeira Lemos INFORMÁTICA APLICADA I INDEFERIDO

Brenda Bandeira Lemos LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS DEFERIDA

Brenda Bandeira Lemos LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) DEFERIDA

Brenda Bandeira Lemos METODOLOGIA DA PESQUISA DEFERIDA

Cristiane Pereira Borges MATEMÁTICA FINANCEIRA DEFERIDO*

Daniel Estácio Pinto Britto INFORMÁTICA APLICADA I INDEFERIDO

Daniel Estácio Pinto Britto SISTEMAS DE PRODUÇÃO INDEFERIDO

DEFERIDO* Após recurso

Caxias do Sul, 30 de junho de 2025.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br